
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2021_012 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 12 del Reg. 
 

Data 26/03/2021 

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo “ALLESTIMENTO DEL 
MUSEO CIVICO E DELL’ARTE CONTADINA DEL 
COMUNE DI TARSIA” a valere sul Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020 “Modalità di 
assegnazione del contributo di 75 milioni di Euro, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel 
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare 
a investimenti in infrastrutture sociali”. 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 13.15, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Oriana AVALLONE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del 
contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel 
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, 
da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” sono definite, in applicazione dei commi 311 e 
312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le 
modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel 
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, 
nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui 
all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, 
verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

 Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, 
a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che per 
«infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei 
progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

DATO ATTO che: 
 Il comune di TARSIA risulta beneficiario, per l’anno 2020 di un contributo pari ad Euro 22.985,00; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2021_012 

 il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: a) nove mesi dalla data di 
emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020; b) Il 30 settembre di ciascun 
anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023; 

 è stato dato indirizzo all'Ufficio Tecnico Comunale per l’avvio degli adempimenti necessari ad 
aderire al predetto piano d'investimenti; 

VISTO il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del DLgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e allestimento del museo civico e 
dell’arte contadina del comune di Tarsia dell’importo complessivo di Euro 22.985,00; 

VISTI gli elaborati del progetto esecutivo “OPERE DI RISTRUTTURAZIONE E ALLESTIMENTO 
DEL MUSEO CIVICO E DELL’ARTE CONTADINA DEL COMUNE DI TARSIA” redatto dall’ufficio 
tecnico comunale, in conformità al DLgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per come di seguito indicati: 

1. EG.01 - Relazione tecnica 

2. ECO.01 - Quadro tecnico economico 

3. ECO.02 - Computo metrico estimativo 

4. ECO.03 - Elenco prezzi unitari e Analisi dei nuovi prezzi 

5. ECO.04 - Capitolato Speciale d’Appalto e schema di contratto 

6. ARCH.01 - Inquadramento territoriale 

7. ARCH.02 – Architettonico stato di fatto 

8. ARCH.03 - Architettonico stato progetto 

9. S.01 - Piano di sicurezza e coordinamento  e allegati 

10. S.03 - Costi della sicurezza 

11. S.03 - Cronoprogramma dei lavori 

12. S.04 - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

VISTO il verbale di verifica e validazione, ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del DLgs. n. 50/2016, 
per cui il progetto è stato ritenuto valido; 

RILEVATO, pertanto, che gli interventi proposti nel suddetto progetto sono pienamente 
compatibili con le disposizioni normative e procedimentali richiamate in premessa; 

ATTESO che il progetto in oggetto, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo 
costo previsto, il cronoprogramma, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e 
delle indicazioni formulate dall'Amministrazione Comunale, col fine ultimo del soddisfacimento dei 
fabbisogni della collettività e nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti; 

RILEVATO che al fine di rispettare le tempistiche del finanziamento, si rende improcrastinabile 
procedere con l'approvazione del progetto, in maniera da procedere con l'appalto dei lavori e la 
cantierizzazione delle opere; 

DATO ATTO che è state acceso il CUP n. G91B20000890001; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2021_012 

VISTA la Legge n. 241/1990 relativa a “nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

VISTO quanto stabilito dagli artt. 3 e seguenti del codice dei contratti pubblici di cui al DLgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al DLgs. n. 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 23 e 
seguenti dello stesso; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, nella parte ancora in vigore; 

VISTO il parere favorevole reso sul presente atto, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e allestimento del museo civico e 
dell’arte contadina del comune di Tarsia dell’importo complessivo di Euro 22.985,00 che presenta il 
seguente quadro tecnico economico: 

A) Importo per l'esecuzione delle opere 
A1 Lavori al netto €                 18.206,33  
A2 Oneri per la sicurezza €                      329,96  

 TOTALE SOMMA   A)  €                 18.536,29  
   

B) Altre somme a disposizione dell'amministrazione 
B1 Art. 113 DLGS_50/2016) (Incentivi per funzioni tecniche) €                      370,73  
B2 I.V.A. su A €                   4.077,98  

 TOTALE SOMMA   B)  €                   4.448,71  
   

 TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO   (A+B) €                 22.985,00  

3. Di nominare, quale Responsabile del Procedimento, il Geom. Francesco SANSONE, Responsabile 
Settore Lavori Pubblici di questo Comune; 

4. Di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio Tecnico all'adozione di ogni atto annesso e connesso per 
la trasmissione del progetto di che trattasi; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 

6. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del DLgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare 
attuazione a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2021_012 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: Approvazione Progetto Esecutivo “ALLESTIMENTO DEL MUSEO CIVICO E 
DELL’ARTE CONTADINA DEL COMUNE DI TARSIA” a valere sul Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020 – Modalità di 
assegnazione del contributo di 75 milioni di Euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. (art. 49 Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 26/03/2021 F.to Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 26/03/2021 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 26/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30/03/2021, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 30/03/2021  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


